PARECER N.°  2060, DE 2007

DA COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE, SOBRE O PROJETO DE LEI N.° 955, DE 2005

De autoria do Deputado Luis Carlos Gondim e do Deputado Arnaldo Jardim, o projeto em epígrafe pretende alterar a Lei n° 11.976, de 26 de agosto de 2005, que cria o Programa de Saúde do Adolescente.

A propositura esteve em pauta nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos.

Decorrido o prazo de pauta, foi a proposição encaminhada à Comissão de Constituição e Justiça, que exarou parecer favorável.

Na seqüência do processo legislativo, vem a propositura a esta Comissão de Saúde e Higiene, a fim de ser analisada quanto ao mérito, conforme previsto no § 4° do artigo 31 da XII Consolidação do Regimento Interno.

Este projeto objetiva ampliar a área de atuação do Programa de Saúde do Adolescente, incluindo o atendimento ginecológico e andrológico aos serviços já disponíveis àquela faixa etária da população.

Entretanto, observamos que a andrologia é uma subespecialidade médica responsável pelo tratamento das disfunções sexuais masculinas, derivada da urologia e da endocrinologia, e de atuação muito restrita e específica. Por este motivo, entendemos que não se justifica a presença daquele profissional em um programa tão amplo, com é o caso do Programa de Saúde do Adolescente, o qual já prevê a disponibilidade de clínico geral e pediatra para o atendimento em tela e que poderão encaminhar a especialistas os pacientes que julgarem necessário.

Ademais, verificamos também a imprescindibilidade de se fazer um pequeno ajuste à data da Lei n° 11.976, mencionada na ementa e no texto da proposição, para 25 (e não 26 de agosto).

Diante do exposto, sugerimos o seguinte

SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de Lei n° 955, de 2005, a seguinte redação:

“Altera a Lei n° 11.976, de 25 de agosto de 2005, que cria o Programa de Saúde do Adolescente.

Artigo 1° - Passa a vigorar com a redação que se segue o dispositivo adiante enumerado da Lei n° 11.976, de 25 de agosto de 2005:

‘Artigo 4° - ..............................................

I - .............................................................

IV – atendimento clínico, pediátrico e ginecológico, com o intuito de orientar, prevenir, diagnosticar, tratar e recuperar a saúde do adolescente. (NR)’

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Desta forma, somos favoráveis  à aprovação do Projeto de lei n.° 955, de 2005, na forma do substitutivo ora apresentado.

a) BETH SAHÃO -  Relatora

Aprovado o parecer da Relatora favorável à proposição, na forma do Substitutivo apresentado.

Sala das Comissões, em 23-5-2006

a) WALDIR AGNELLO – Presidente

Pedro Tobias – Carlos Neder – Souza Santos – Waldir Agnello – Adriano Diogo

SPL - Código de Originalidade: 651203 100506 1754